— 1 —

世界华人炎帝故里寻根节筹委会办公室文件

炎筹办〔2021〕14号

关于做好辛丑年寻根节群众方阵工作的

通    知

各县（市、区），随州高新区、大洪山风景名胜区，市直各部门：

辛丑年世界华人炎帝故里寻根节开幕式暨拜祖大典定于

2021 年 6 月 6 日（农历四月廿六）在炎帝神农故里风景名胜区

举办。根据统一安排，将组织群众方阵人员参加寻根节开幕式暨

拜祖大典。现将有关事项通知如下：

一要提高政治站位，精心组织安排。今年是建党 100周年，

是“十四五”开局之年，也是湖北疫后浴火重生的一年，举办这

次寻根节意义重大。群众方阵是寻根节的重要组成部分，今年寻

根节继续保持方阵人员组织分工责任不变、群众方阵五个工作流

程不变（群众方阵人员政审、安全保障、教育培训、现场管理、

有序退场）、方阵工作的总要求不变，各地各部门要提高政治站

 — 2 —

位，精心组织好群众方阵工作，按规定时间节点和标准要求落到

实处，充分展示随州优秀传统文化和良好形象，确保本届寻根节

办出水平、扩大影响、擦亮品牌。

二要狠抓工作重点，确保绝对安全。做好群众方阵工作要严

格落实全流程管理，重点抓好人员组织、安全保障、现场管理等

环节，确保寻根节开幕式暨拜祖大典安全顺利举办。

人员组织方面，各地各部门要迅速组织人员报名和资格审

查，公安机关做好对方阵人员的统一政审工作；参加方阵人员要

进行教育培训，明确统一着装（白色上衣，深色裤子）、统一时间、

统一地点、统一列队、统一形象、统一乘车，凭出席证、身份证、

佩戴口罩乘车进入大典现场的要求，尤其要加强对退场秩序的宣

传教育；要加强“一对一”服务志愿者、跟车志愿者、围合志愿

者的文明礼仪培训，充分展示随州人民热情好客、文明有礼的精

神风貌。

安全保障方面，交通部门要做好司乘人员的政审、体检及车

辆安检工作；安保部门要做好大典现场及往返通道安全工作；市

场监管部门要做好大典现场饮用水抽检工作；卫健部门要做好方

阵人员健康应急保障和疫情防控相关工作。原则上出席寻根节开

幕式暨拜祖大典的群众方阵人员及志愿者应完成两剂次新冠疫

苗接种。

现场管理方面，要协调各方重点做好“人证合一”检查，确

保绝对安全；大典现场启用“寻根节现场管理微信群”（二维码附

后,请各地各部门责任领导、联络员第一时间加入），对出现不遵守现场纪律

的苗头，由现场管理人员及时提醒，对不听劝导不服管理人员，

 — 3 —

将通报到所在单位；大典结束后按照“贵宾方阵先退场、群众方

阵后退场”的原则组织有序退场，群众方阵人员必须原地休息

10分钟，待贵宾离场后方可统一退场。

三要对照标准要求，按时组织上报。各地各部门要按照名额

分配方案（见附表）和人员挑选要求，迅速组织报名，并对报名

人员进行资格审查，主要负责人要亲自把关、逐人研判、亲自审

签，确保报送人员一次性通过；报送名单中要明确责任领导、联

络人。责任领导、联络人要在群众方阵组织的全过程中履职尽责。

人员名册于 5月 20日（农历四月初九）上午 12：00前将纸质名

册、电子版名册（EXCEL 版本）报送市委组织部（干部二科）。

电子表格可在随州组织网上下载。

办公地点：市委办公楼 232室

联系电话：0722-3593092

电子邮箱：szzzbgbk@163.com

附件：1.辛丑年世界华人炎帝故里寻根节开幕式暨拜祖大

典方阵人员分配方案

2.辛丑年世界华人炎帝故里寻根节开幕式暨拜祖大

典方阵人员名册

3.辛丑年世界华人炎帝故里寻根节开幕式暨拜祖大

典方阵围合志愿者名册

世界华人炎帝故里寻根节筹委会办公室

2021年 5月 13日

mailto:szzzbgbk@163.com

 — 4 —

附件 1

辛丑年世界华人炎帝故里寻根节开幕式暨
拜祖大典方阵人员分配方案
单    位 名额分配 备  注

随县 192

广水市 60

曾都区 177

随州高新区 100

大洪山风景名胜区 15

炎帝神农故里风景区 100

市委办 2  市委办系统

（市委办牵头） 机要和保密局 2

人大机关 9

政府办 4 含驻京联络处、驻汉办

政协机关 7

纪委（监察委） 21

组织部 12

编办 3
组织系统

（组织部牵头）
老干局 3

宣传部 5

随州日报社 5

随州广播电视台 4

新华书店 2

宣传系统

（宣传部牵头）

楚天视讯网络公司 1

统战部 5 含工商联

政法系统 31
含公安、检察院、法院、

司法局

市委政策研究室 1

外事办 1

市委直属机关工委 3

 — 5 —

单    位 名额分配 备  注

巡察办 3

信访局 1

发改委 8

教育局 2

科技局 3

经信局 9 含企业

民政局 5

财政局 10

人社系统 31

自然资源和规划系统 29

生态环境局 6

住建系统 49

交通系统 40

水利和湖泊局 6

农村农业局 9

商务局 5

文化和旅游局 14

卫生健康系统 30 含红十字会

退役军人事务局 3

应急管理局 9

消防支队 4

审计局 20

国资委 4

市场监督管理系统 22

统计局 6

医保局 4

民防办 3

市政府研究室 1

扶贫办 3

招商局 10

城管执法委 18

地方金融工作局 3

 — 6 —

单    位 名额分配 备  注

政务服务和大数据管理局 3

总工会 4

团委 100 含青企协、跟车志愿者

妇联 2

科协 2

残联 1

民建 1

党校 12

档案馆 1

机关事务服务中心 5

公共资源交易中心 4

住房公积金中心 6

公共检测中心 10

大数据中心 1

职业技术学院 12

供销社 4

国家统计局随州调查队 2

出入境检验检疫局随州办事处 2

随州海关 5

税务系统 93

无委办 1

气象局 2

烟草局 5

武警支队 7

国投公司 25

高新投公司 10

金控公司 9

邮政公司 2

邮政管理局 2

电信公司 2

移动公司 2

联通公司 2

 — 7 —

单    位 名额分配 备  注

银监分局 2

盐业公司 2

中石化 2

中石油 2

人民银行 2

农业银行 2

农业发展银行 2

中国银行 2

建设银行 2

邮政储蓄银行 2

工商银行 2

银行系统

(人民银行牵头)

农村商业银行 2

保险业协会 1

中国人保财险 2

中国人寿 2

保险系统

（保险业协会牵

头）

太平洋人寿 2

供电系统 31

方阵总人数 1536

围合志愿者

656

（含警察

48名）

含随县职教中心 608名

（教师 44 名，女教师

至少 6名；学生 564名，

女学生至少 66名）（另

外安排 42 名机动志愿

者，合计 650名）

备注：各地各部门报送方阵人员时，年龄一般控制在 12至 65周岁之间。

— 8

—

附件 2

辛丑年世界华人炎帝故里寻根节开幕式暨拜祖大典方阵人员名册

单位（盖章）：                                       主要负责人签字：
责任领导及手机号：                                   联络员及手机号：

姓  名 单位及职务 身份证号 区 排 号 备 注

注：1.区、排、号不需填写；2.请于 5月 20日上午 12：00以前按所分配的名额将名单报送市委组织部（干部二科），并附

电子版（EXCEL编辑）,电子表格可在随州组织网上下载。联系电话：0722-3593092；邮箱：szzzbgbk@163.com；办公地点：市委

办公楼 232室；3.身份证号请务必填准。

mailto:szzzbgbk@163.com

— 9

—

附件 3

辛丑年世界华人炎帝故里寻根节开幕式暨拜祖大典方阵围合志愿者名册

单位（盖章）：                                       主要负责人签字：
责任领导及手机号：                                   联络员及手机号：

姓名 性别 学校及班级 身份证号 文化衫尺寸 区 排 号 文化衫颜色 备注

注：1.区、排、号及文化衫颜色不需填写；2.请于 5月 20日上午 12：00以前按所分配的名额将名单报送市委组织部

（干部二科），并附电子版（EXCEL编辑）,电子表格可在随州组织网上下载。联系电话：0722-3593092；邮箱：

szzzbgbk@163.com；办公地点：市委办公楼 232室;3.身份证号请务必填准。

mailto:szzzbgbk@163.com

— 10 —

世界华人炎帝故里寻根节筹委会办公室        2021年 5月 13日印发